
Ano III - Número: 823 de 9 de Março de 2023

DATA: 09/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAITINGA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO
E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO
Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 
eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 
interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE
Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 
sábados, domingos e feriados.

CONTATOS
Tel: 853513-2002
E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -
ITAITINGA 

RESPONSÁVEL
Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 09/03/2023 16:15:36

IP com n°: 169.254.106.95
www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

859

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 823/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 08.23.03.09.001/2023 - CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS/BANDAS PARA 
EXECUÇÃO DOS FESTEJOS DE ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 08.23.03.08.001 - INEX/2023 - CONTRATAÇÃO DE 
ARTISTAS/BANDAS PARA EXECUÇÃO DOS FESTEJOS DE ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE: 08.23.03.08.001 – INEX/2023 - CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS/BANDAS PARA 
EXECUÇÃO DOS FESTEJOS DE ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO: 08.23.03.08.001 - INEX/2023 - CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS/BANDAS 
PARA EXECUÇÃO DOS FESTEJOS DE ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.07.009 TP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS AV. B NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.07.010 TP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA 
DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO E SINALIZAÇÃO NO BAIRRO JABUTI, MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA/CE.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.01.27 -01PE/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL QUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ELETRODOMÉSTICOS DESTINADOS AOS DIVERSOS SETORES 
QUE COMPÕEM A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL DE ITAITINGA/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 09/03/2023 16:15:36 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=859

2/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 823/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
08.23.03.09.001/2023

EXTRATO CONTRATO 08.23.03.09.001

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: EXTRATO CONTRATUAL DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08.23.03.08.001 - INEX. CONTRATO Nº 08.23.03.09.001. O SR. HIDERVAL DA SILVA 

SOUSA, SERVIDOR MUNICIPAL DA PREFEITURA DE ITAITINGA/CE, EM CUMPRIMENTO A RATIFICAÇÃO PROCEDIDA 

PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, FAZ PUBLICAR O EXTRATO 

CONTRATUAL  FAVORECIDO: J B OLIVEIRA DA COSTA LTDA, CNPJ Nº 07.502.794/0001-30. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

ARTISTAS/BANDAS PARA Execução dos Festejos de Aniversário do Município de Itaitinga/Ce. VALOR GLOBAL: R

$45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.01.13.392.0213.2.025.0000 - REALIZACAO DE 

FESTIVIDADES DA CULTURA E DO IMAGINARIO POPULAR. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. FONTE: 

1.500.0000.00. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 25, INCISO III, DA LEI 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: DE ASSINATURA 

ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. ASSINA PELA CONTRATANTE: ALVARO RODOLF FORTE MARTINS, PELO 

CONTRATADO: JOSÉ BENTO OLIVEIRA DA COSTA. A SECRETARIA. ITAITINGA/CE., 09 de Março DE 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÕES - DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: 08.23.03.08.001 - INEX/2023

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

O SR. HIDERVAL DA SILVA SOUSA - Servidor Municipal da Prefeitura de ITAITINGA, considerando tudo o que consta do 

Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitação nº 08.23.03.08.001 - INEX, cujo objeto versa sobre a contratação de 

Artistas/bandas para execução dos Festejos de Aniversário do Município de Itaitinga/Ce, vem emitir a presente declaração 

de Inexigibilidade de Licitação, amparada no inciso III do artigo 25 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, em favor da 

empresa J B OLIVEIRA DA COSTA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 07.502.794/0001 -30, com sede a R DA 

INDEPENDENCIA, 306 - Anexo A - Pedra Branca, Aracoiaba/CE., pelo valor global de R$ 45.000,00  (Quarenta e cinco mil 

reais), com vigência contratual da assinatura até 31 de dezembro de 2023, na forma da Lei nº 8.666/93 alterada e 

consolidada. Assim, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8666/93, vem comunicar ao Sr. Alvaro Rodolf Forte Martins –

Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, da presente declaração, para que proceda, se de 

acordo, a devida ratificação. ITAITINGA/CE., 09 de Março de 2023 Alvaro Rodolf Forte Martins  Ordenador de Despesas da 

Secretaria de Cultura e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE:
08.23.03.08.001 – INEX/2023

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

PREFEITURA DE ITAITINGA/CE – EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08.23.03.08.001 –

INEX. O SR. HIDERVAL DA SILVA SOUSA, Servidor Municipal da Prefeitura de ITAITINGA -Ceará torna pública a 

Inexigibilidade de Licitação, cujo objeto versa sobre a contratação de Artistas/bandas para execução dos Festejos de 

Aniversário do Município de Itaitinga/Ce. “Artista “Vicente Nery”, Valor Global: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais). 

Fundamento legal: inciso III do Artigo 25 da Lei 8.666/93. Contratada: J B OLIVEIRA DA COSTA LTDA, CNPJ nº 

07.502.794/0001-30. Contratante: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO – Prefeitura Municipal de ITAITINGA/CE. Dotação 

Orçamentária: 08.01.13.392.0213.2.025.0000 - REALIZACAO DE FESTIVIDADES DA CULTURA E DO IMAGINARIO POPULAR. 

Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00. Fonte: 1.500.0000.00. Vigência Contratual: da assinatura até 31 de dezembro de 2023. 

ITAITINGA/CE., 09 de Março de 2023. A Secretaria.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÕES - EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO:
08.23.03.08.001 - INEX/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO – Prefeitura Municipal de 
ITAITINGA, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei nº 
8666/93 e alterações posteriores, considerando o Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitação nº 
08.23.03.08.001 - INEX, vem RATIFICAR a Declaração de Inexigibilidade de Licitação para a contratação 
de Artistas/bandas para execução dos Festejos de Aniversário do Município de Itaitinga/Ce, no valor de R$ 
45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais), cuja despesa será custeada através de recursos do próprio 
município. Notifica-se a empresa constante no processo para celebração do respectivo contrato. Publique -
se na forma da lei. ITAITINGA/CE, 09 de Março de 2023 Alvaro Rodolf Forte Martins Ord. de Desp. da 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - AVISO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.07.009 TP/2023

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 09/03/2023 16:15:36 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=859

3/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 823/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. 

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.009 TP. Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS AV. B NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. PT 1082231 -44., conforme Projeto Básico e demais Anexos 

do Edital. Empresa Vencedora: NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ Nº 15.372.706/0001 -51, com o valor 

global de R$387.822,51 (TREZENTOS E OITENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E VINTE E DOIS REAIS CINQUENTA E DOIS 

CENTAVOS), conforme mapa de preços anexado aos autos. Adjudico e Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93, 

alterada e consolidada – JOSÉ INÁCIO SILVA PARENTE – ORDENADOR DE DESPESA - SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. Itaitinga, Ceará, em 06 de Março de 2023. Francisco Arnaldo Brasileiro 

Presidente da Comissão de Licitação – CPL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - AVISO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.07.010 TP/2023

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA – AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. 

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.010 TP. Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO E SINALIZAÇÃO NO BAIRRO JABUTI, MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. (PT 

1028871-46)., conforme Projeto Básico e demais Anexos do Edital. Empresa Vencedora: CLEZINALDO S DE ALMEIDA 

CONSTRUÇÕES ME., inscrita no CNPJ Nº 22.575.652/0001 -97, com o valor global de R$193.220,52 (CENTO E NOVENTA E 

TRÊS MIL, DUZENTOS E VINTE REAIS CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), conforme mapa de preços anexado aos autos. 

Adjudico e Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93, alterada e consolidada – JOSÉ INÁCIO SILVA PARENTE –

ORDENADOR DE DESPESA - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. Itaitinga, Ceará, em 07 de 

Março de 2023. Francisco Arnaldo Brasileiro Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  - LICITAÇÕES - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO: 2023.01.27-01PE/2023

AVISO DE ADJUDCAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/REGISTRO DE PREÇO Nº 2023.01.27 -

01PE OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL QUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

ELETRODOMÉSTICOS DESTINADOS AOS DIVERSOS SETORES QUE COMPÕEM A SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTENCIA SOCIAL DE ITAITINGA/CE, EMPRESA VENCEDORA LOTE INFORSISTEM COMERCIO E SERVICOS LTDA 

CNPJ: 00.563.949/0001-08 VALOR GLOBAL: 115.980,00 (CENTO E QUINZE MIL NOVECENTOS E OITENTA REAIS) E LOTE 

02 AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA – EPP CNPJ: 30.607.801/0001 -80 VALOR GLOBAL: 

221.344,98 (DUZENTOS E VINTE E DOIS MIL TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E OITO 

CENTAVOS); ADJUDICO E HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI Nº 8666/93 EM 08 DE MARÇO DE 2023 ERIVANDA 

NOGUEIRA DE SOUSA SERPA- SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 09/03/2023 16:15:36 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=859

4/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 823/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito

Maria do Socorro Portela Gonçalves
Procuradoria Geral do Município

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 09/03/2023 16:15:36 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=859

5/5www.itaitinga.ce.gov.br


